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SPRÁVA KOMISIE EURÓPSKEMU PARLAMENTU A RADE 

Správa za roky 2013 – 2018 o finančnej situácii systému poistenia pre prípad 

nezamestnanosti v prospech bývalých dočasných alebo zmluvných zamestnancov 

a akreditovaných asistentov, ktorí sú nezamestnaní po skončení služobného pomeru 

v niektorej inštitúcii Európskej únie 

ZHRNUTIE 

V súlade s podmienkami zamestnávania ostatných zamestnancov (ďalej len „PZOZ“) sú dávky 

v nezamestnanosti Spoločenstva určené bývalým zmluvným zamestnancom (ZZ), akreditovaným 

asistentom (AA) alebo dočasným zamestnancom (DZ), ktorí sú nezamestnaní proti svojej vôli 

(čím sa napríklad príspevok nepriznáva odstupujúcim zamestnancom) po skončení služobného 

pomeru v niektorej inštitúcii Európskej únie
1
. Sú doplnkom k štátnym dávkam 

v nezamestnanosti, ktoré sa vyplácajú bývalým zamestnancom. 

Tieto dávky sú financované zo špeciálneho fondu nezamestnanosti. Fond sa na jednej strane 

financuje prostredníctvom príspevkov zo strany potenciálnych poberateľov dávok, na ktorých 

sa vzťahujú PZOZ, ako aj prostredníctvom príspevkov zamestnávateľa uvedených zamestnancov. 

Podmienky na poskytnutie týchto dávok, kategórie poberateľov, ako aj sadzba príspevkov sa 

v dôsledku posledných štatutárnych reforiem výrazne zmenili, pričom tieto zmeny ovplyvnili 

najmä finančné toky fondu. 

Reformou štatútu úradníkov a PZOZ Európskej únie, ktorá nadobudla účinnosť 1. mája 2004, sa 

v rámci PZOZ zaviedla nová kategória zamestnancov prijatých na základe zmluvy (teda 

zmluvných zamestnancov – ZZ), ale aj nové pravidlá prispievania do fondu nezamestnanosti. 

V súlade s nariadením Rady (ES) č. 160/2009 z 23. februára 2009, ktorým sa menia a dopĺňajú 

Podmienky zamestnávania ostatných zamestnancov Európskych spoločenstiev
2
, sa fond 

nezamestnanosti vzťahuje aj na AA. 

Reformou štatútu úradníkov a PZOZ Európskej únie, ktorá nadobudla účinnosť 1. januára 2014, 

sa pozmenilo maximálne trvanie pracovných zmlúv ZZ prijatých na základe článku 3b PZOZ 

(ďalej len „ZZ 3b“) z troch na šesť rokov. 

V článku 28a ods. 11 a v článku 96 ods. 11 PZOZ sa stanovuje, že Komisia je každé dva roky 

povinná predložiť správu o finančnej situácii systému poistenia pre prípad nezamestnanosti 

a špeciálneho fondu nezamestnanosti. Okrem toho sa aj nezávisle od tejto správy môže Komisia 

rozhodnúť delegovanými aktmi, podľa článkov 111 a 112 štatútu, prispôsobiť príspevky 

stanovené v článku 28a ods. 7 a v článku 96 ods. 7 PZOZ, ak si to vyžaduje finančná rovnováha 

systému. 

S cieľom umožniť lepšie sledovanie vývoja fondu sa v rámci správy použije referenčné obdobie 

od decembra 2013 do decembra 2018. 

Hoci fond nezamestnanosti v roku 2013 vykazoval deficit vo výške 1 milióna EUR a kumulované 

rezervy fondu nezamestnanosti sa znížili zo 16,1 milióna EUR na začiatku roka 2009 

                                                           
1
  Európsky dozorný úradník pre ochranu údajov je zahrnutý medzi agentúry.  

2
  Ú. v. EÚ L 55, 27.2.2009. 
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na 2 milióny EUR na konci roka 2015, rezervy fondu nezamestnanosti sa na konci roka 2018 

obnovili do výšky 28 milióna EUR. 

V rámci referenčného obdobia sa zaznamenávajú tieto skutočnosti: 

 Zníženie počtu mesačných dávok v nezamestnanosti v roku 2015, a najmä v roku 

2016. V roku 2018 sa však zaznamenáva zvýšenie ukončení pracovných zmlúv 

ZZ, ktoré je predovšetkým výsledkom reformy z roku 2014 (predĺženie trvania 

pracovných zmlúv ZZ 3b z troch na šesť rokov).  

Počet 
vyplatených 

dávok 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

DZ 3 895 3 522 3 728 2 776 2 551 2 357 

ZZ 5 658 3 626 2 919 2 827 5 022 6 191 

AA 624 3 126 3 030 796 610 578 

  
10 177 10 274 9 677 6 399 8 183 9 126 

 

 Na priemernú výšku mesačnej dávky má výrazný vplyv zamestnanecká skupina 

AA.  

Priemerná 
mesačná 

dávka 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

DZ 2 509 2 887 3 076 2 735 2 636 2 718 

ZZ 1 570 1 765 1 907 1 721 1 589 1 642 

AA 1 975 2 318 2 525 2 002 1 936 2 102 

Všetky typy 
pracovnej 

zmluvy 
1 954 2 455 2 551 2 196 1 941 1 949 

 

 Priemerná dĺžka poberania dávok je od roku 2015 relatívne stabilná. 

 

Dĺžka 
poberania 

dávok 
v mesiacoch 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

8 8 10 0 8 10 
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1. REGULAČNÝ RÁMEC 

1.1. Opis systému 

Reformou štatútu úradníkov a PZOZ Európskej únie, ktorá nadobudla účinnosť 1. mája 2004, sa 

pozmenil právny základ upravujúci od roku 1985 kritériá oprávnenosti poberania dávok z fondu 

nezamestnanosti, ako aj pravidlá prispievania do tohto fondu. Tieto zmeny možno zhrnúť takto: 

 

Pred májom 2004 Po máji 2004 

Krytie proti riziku nezamestnanosti pre 

dočasných zamestnancov (DZ) po skončení 

služobného pomeru. 

Nová kategória zamestnancov prijatých 

na základe zmluvy (teda zmluvných 

zamestnancov – ZZ), ktorí sú krytí proti riziku 

nezamestnanosti. 

Sadzba príspevkov zamestnanca vo výške 

0,4 % a sadzba príspevkov zamestnávateľa vo 

výške 0,8 %. 

Nové pravidlá prispievania do fondu 

nezamestnanosti (teda zvýšenie sadzby 

príspevkov zamestnanca 0,81 %, sadzba 

príspevkov zamestnávateľa 1,62 % a paušálna 

odpočítateľná položka vo výške 1 003,49 EUR 

pre zmluvných zamestnancov 3b, ako aj pre 

AA a vo výške 1 337,99 EUR pre dočasných 

zamestnancov). 

Nárok na dávky v nezamestnanosti obmedzený 

na obdobie nepresahujúce 24 mesiacov. 

Nárok na dávky v nezamestnanosti obmedzený 

na tretinu obdobia skutočne odpracovaného 

ako dočasný zamestnanec (DZ), zmluvný 

zamestnanec (ZZ) alebo akreditovaný asistent 

(AA) nepresahujúceho 36 mesiacov. 

Maximálna výška dávok v nezamestnanosti sa 

uplatňuje od 7. mesiaca nezamestnanosti 

a minimálna výška sa prehodnotila. 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza maximálna a minimálna výška dávok v závislosti 

od zamestnaneckých skupín: 

suma v EUR k 1. januáru 2019  

 DZ ZZ AA 

Maximálna výška 

(od 7. mesiaca) 

2 943,56  2 207,90 2 285,02 

Minimálna výška 1 471,78 1 103,83 971,13 

 

Suma odpočítateľných položiek a maximálnej a minimálnej výšky sa aktualizuje ročne rovnako 

ako mzdy. 



 

 4  

Dávky v nezamestnanosti zahŕňajú prípadné rodinné prídavky. Príspevky do systému 

nemocenského poistenia (RCAM) Európskej únie pokrýva v plnej miere fond nezamestnanosti 

(5,1 % referenčného základného platu nezamestnanej osoby). 

1.2. Právne odkazy 

– Článok 28a PZOZ v znení nariadenia Európskeho parlamentu a Rady č. 1023/2013 

z 22. októbra 2013. 

– Článok 96 PZOZ a článok 5 prílohy k PZOZ v znení zmenenom nariadením Európskeho 

parlamentu a Rady č. 1023/2013 z 22. októbra 2013. 

– Články 135 a 136 PZOZ v znení zmenenom nariadením Európskeho parlamentu a Rady 

č. 1239/2010 z 20. decembra 2010
3
. 

– Článok 65 ods. 1 štatútu o aktualizácii odmien a niektorých súm. 

– Nariadenie Komisie č. 91/88 z 13. januára 1988, ktorým sa určujú opatrenia na uplatňovanie 

článku 28a podmienok zamestnávania ostatných zamestnancov Európskej únie
4
. 

– Predpisy Komisie zo 14. júla 1988 po spoločnej dohode zaznamenanej predsedom Súdneho 

dvora 4. júla 1989, ktorými sa stanovujú podrobné pravidlá uplatňovania ustanovení 

týkajúcich sa poskytovania dávok v nezamestnanosti dočasným zamestnancom pri vykonávaní 

článku 28a ods. 10 podmienok zamestnávania ostatných zamestnancov Európskej únie. 

2. HOTOVOSTNÁ A ÚČTOVNÁ SITUÁCIA FONDU NEZAMESTNANOSTI V ROKOCH 2013 AŽ 2018 

Vývoj fondu nezamestnanosti, a to najmä vývoj výdavkov a príjmov, sa opisuje ďalej v texte. 

Sumy uvedené pod položkou „Dávky v nezamestnanosti“ systematicky zahŕňajú základné dávky 

v nezamestnanosti a všetky rodinné prídavky. Sumy nezahŕňajú žiadne sociálne dávky vyplácané 

na národnej úrovni (dávky v nezamestnanosti, rodinné prídavky, nemocenské dávky, dávky 

v materstve atď.). Napokon, ako sa uvádza v časti „1.1 Opis systému“, keďže príspevky do 

RCAM neodvádza poberateľ dávok v nezamestnanosti, v plnej miere ich pokrýva fond 

nezamestnanosti (5,1 % referenčného základného platu nezamestnanej osoby). 

Fond nezamestnanosti využíva dva nástroje riadenia výdavkov a príjmov: 

 bežný účet na výber príjmov a vyplácanie dávok, 

 termínované účty na investovanie kumulovaných prebytkov. 

2.1. „Hotovostná“ situácia – bežné výsledky a kumulované zostatky 2013 – 2018 

V rámci hotovostného účtovníctva sa transakcie zaznamenávajú len v prípade vstupu alebo 

výstupu peňažných prostriedkov. 

V tabuľke 1 sa uvádza prehľad príjmov a výdavkov tak, ako boli zaúčtované v účtovníctve, ako aj 

bežný zostatok, ktorý z toho vyplýva. Treba poznamenať, že v roku 2014 sa uskutočnila úprava 

príspevkov do RCAM. 

                                                           
3
  Ú. v. EÚ L 338, 22.12.2010. 

4
  Ú. v. ES L 11, 15.1.1989. 
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V tabuľke 2 sa uvádza vývoj finančných prostriedkov fondu nezamestnanosti na bežnom účte 

integrovanom do systému účtovníctva Európskej komisie (časť I), ako aj na investičných účtoch 

spravovaných DG ECFIN (časť II). V tretej časti sa uvádzajú kumulované prebytky 

konsolidované na týchto dvoch účtoch (časť III). 

 

TABUĽKA 1: FOND NEZAMESTNANOSTI – HOTOVOSTNÁ SITUÁCIA – 

Bežné výsledky (2013 – 2018)

Opis 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Výdavky

1. Dávky v nezamestnanosti a 19 614 428,00 21 183 395,85 21 473 325,97 14 254 574,88 15 682 475,49 18 184 139,18

2. Príspevky do RCAM b 1 188 130,27 1 643 029,41 2 494 181,69 1 147 154,60 1 163 090,29 1 235 435,57

3. Príspevok do RCAM (oprava) 1 309 731,17

Celkové výdavky d = Σa - c 20 802 558,27 24 136 156,43 23 967 507,66 15 401 729,48 16 845 565,78 19 419 574,75

B. Príjmy

1. Európska komisia e 4 448 373,71 4 863 000,31 5 204 181,70 5 737 788,01 6 209 840,36 6 561 082,75

2. Európsky parlament f 2 736 327,57 3 270 057,75 3 194 779,46 3 539 807,87 3 844 539,81 4 068 312,39

3. Európsky ombudsman g 61 723,90 34 872,11 37 817,22 30 450,10 36 267,58 41 043,52

4. Rada ministrov h 180 942,91 209 423,05 193 271,85 182 855,34 199 947,51 224 982,36

5. Súdny dvor i 854 184,06 937 889,43 938 951,69 923 320,33 1 248 941,27 1 200 709,57

6. Európsky dvor audítorov j 186 096,75 207 492,41 223 336,76 236 865,89 247 199,12 268 999,29

7. Európsky hospodársky a sociálny výbor k 89 708,18 101 240,26 97 441,41 96 337,26 94 213,33 87 814,21

8. Výbor regiónov l 121 672,46 85 259,11 102 521,15 112 180,70 129 544,81 143 603,49

9. ESVČ m 878 512,10 962 514,31 980 177,92 1 026 845,30 1 080 608,25 1 154 674,02

10. Agentúry n 9 581 489,40 9 945 646,15 10 749 215,74 11 854 842,53 12 974 857,04 14 055 938,77

Celkové príjmy o = Σe - n 19 139 031,04 20 617 394,89 21 721 694,90 23 741 293,33 26 065 959,08 27 807 160,37

C. Účtovné opravy p 615,99

D. Bežný výsledok q = o - d + p -1 662 911,24 -3 518 761,54 -2 245 812,76 8 339 563,85 9 220 393,30 8 387 585,62

TABUĽKA 2: FOND NEZAMESTNANOSTI – HOTOVOSTNÁ SITUÁCIA – 

Vývoj kumulovaných zostatkov (2013 – 2018)

Opis 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Bežný účet

A. Bežný výsledok a -1 662 911,24 -3 518 761,54 -2 245 812,76 8 339 563,85 9 220 393,30 8 387 585,62

B. Zostatok na bežnom účte k 1.1. b 1 946 920,46 2 284 009,22 1 765 247,68 2 019 434,92 10 358 998,77 19 582 423,06

C. Investovanie prebytku na dobu určitú (-) c

   Výber investícií (+) c 2 000 000,00 3 000 000,00 2 500 000,00

D. Zostatok na bežnom účte k 31.12. d = a + b + c 2 284 009,22 1 765 247,68 2 019 434,92 10 358 998,77 19 579 392,07 27 970 008,68

II. Investovanie na dobu určitú 

E. Finančné investovanie k 1.1. e 7 498 474,35 5 510 176,41 2 510 176,41

F. Prevod z (+) 

   na (-) bežný účet f -2 000 000,00 -3 000 000,00 -2 500 000,00

G. Bankové úroky g 11 702,06

H. Bankové operácie h

I. Finančné investovanie k 31.12. i = 5 510 176,41 2 510 176,41 10 176,41 0,00 0,00 0,00

III. Kumulované prebytky j = d + i 7 794 185,63 4 275 424,09 2 029 611,33 10 358 998,77 19 579 392,07 27 970 008,68
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Ak sa v období rokov 2013 (referenčný rok) až 2015 pozorovalo určité zníženie kumulovaných 

prebytkov, od tohto dátumu nastal opačný trend a v roku 2016 sa potvrdilo výrazné zvýšenie, 

ktoré sa v roku 2017 ešte viac posilnilo a v roku 2018 sa dosiahol strop. 

Toto zvýšenie možno vysvetliť týmito dvomi súbežnými skutočnosťami: 

– Výrazné zníženie výdavkov spojených s vyplácaním dávok v nezamestnanosti v prospech 

AA – medzi rokmi 2015 a 2018 sa výdavky spojené s vyplácaním dávok 

v nezamestnanosti znížili o 23 % zo sumy 23 967 507,66 EUR na sumu 19 419 574,75 

EUR 

– Zvýšenie príjmov spojených s príspevkami, ktoré sa medzi rokmi 2015 a 2018 zvýšili 

o 28 % zo sumy 21 721 694,90 EUR na sumu 27 807 160,37 EUR. 

Medzi rokmi 2013 a 2018 možno pozorovať zvýšenie kumulovaného zostatku o 259 %. 

Kumulované zostatky medzi rokmi 2013 a 2018 sú zhrnuté v tabuľke 3.  

TABUĽKA 3 FOND NEZAMESTNANOSTI – KUMULOVANÉ ZOSTATKY (2013 – 

2018) 

         2013 2014 2015 2016 2017 2018 

  EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

Bežný účet 2 284 009 1 765 248 2 019 435 10 358 999 19 579 392 27 970 009 

Investície 5 510 176 2 510 176 10 176 0     

Spolu 7 794 186 4 275 424 2 029 611 10 358 999 19 579 392 27 970 009 

 

 

2.2. Účtovná situácia: bežné výsledky 2013 – 2018 

V rámci účtovníctva sa transakcie zaznamenávajú v momente splatnosti príspevkov do fondu 

nezamestnanosti alebo dávok v nezamestnanosti. Teda, 

 niektoré príspevky prijaté na začiatku roka N pokrývajú obdobie pracovnej 

činnosti na konci roka N-1, 

 niektoré sumy vyplatené na začiatku roka N pokrývajú obdobie nezamestnanosti 

na konci roka N-1. 

V súlade s platnými účtovnými štandardmi musia byť tieto účtovné položky zaúčtované v roku 

N-1. 

V tabuľke 4 sú zobrazené príjmy a výdavky v zmysle tejto logiky, pričom poskytujú prehľad 

výročnej „účtovnej“ situácie príjmov a výdavkov fondu nezamestnanosti. 
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Medzi rokmi 2013 a 2015 sa výdavky výrazne zvýšili. Tento vývoj súvisel najmä so zmenou 

funkčného obdobia Európskeho parlamentu a s udelením nároku na poberanie dávok z fondu 

nezamestnanosti v prospech AA. Od roku 2016 sa však tieto výdavky znížili z dôvodu ukončenia 

nároku na dávky v nezamestnanosti u väčšiny AA a predĺženia pracovných zmlúv ZZ z troch 

na šesť rokov (Reforma štatútu z roku 2014). 

Príjmy sa naďalej zvyšovali, a to najmä z dôvodu zriadenia nových agentúr (výkonných 

a decentralizovaných agentúr) a zvýšenia počtu zamestnancov agentúr. Zároveň sa zaznamenáva 

zvýšenie zmlúv DZ a ZZ v inštitúciách. 

Mínusový zostatok fondu dosiahol vyše 1 milióna EUR v roku 2013 a takmer 4,8 milióna EUR 

v roku 2014. Tento vývoj spojený so zvýšením počtu AA, ktorí poberajú dávky 

v nezamestnanosti, sa však v roku 2015 zmiernil a deficit fondu sa ustálil na sume 3 milióny 

EUR. Od roku 2016 sa z dôvodu ukončenia nároku na dávky v nezamestnanosti v rôznych 

kategóriách (ale najmä u AA) podarilo každoročne dosiahnuť čistý prebytok fondu, ktorého 

bežný výsledok presahoval 10 miliónov EUR. 

Opísaná situácia je zobrazená v grafe ďalej v texte. 

 

TABUĽKA 4   FOND NEZAMESTNANOSTI – ÚČTOVNÁ SITUÁCIA 

Bežné výsledky (2013 – 2018)

Opis 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Výdavky

1. Dávky v nezamestnanosti 18 387 449,16 23 261 989,94 22 824 467,87 12 905 286,37 14 721 186,08 16 551 112,85

2.3. Príspevky do RCAM 1 501 348,68 1 959 101,85 1 858 385,28 1 147 154,60 1 163 090,29 1 235 435,57

3.3. Príspevky do RCAM (oprava) 256 936,29

Celkové výdavky 20 145 734,13 25 221 091,79 24 682 853,15 14 052 440,97 15 884 276,37 17 786 548,42

B. Príjmy

1. Európska komisia 4 448 373,71 4 863 000,32 5 204 181,70 5 737 788,01 6 209 840,36 6 561 082,75

2. Európsky parlament 2 992 169,14 3 014 216,18 3 194 779,46 3 539 807,87 3 844 539,81 4 068 312,39

3. Európsky ombudsman 61 723,90 34 872,11 34 603,31 30 450,10 36 267,58 41 043,52

4. Rada ministrov 180 942,91 209 423,05 193 271,85 182 855,34 199 947,51 224 982,36

5. Súdny dvor 854 184,06 937 889,43 938 951,69 923 320,33 1 142 350,85 1 200 709,57

6. Európsky dvor audítorov 186 096,75 207 492,41 223 336,76 236 865,89 247 199,12 268 999,29

7. Európsky hospodársky a sociálny výbor 89 708,18 101 240,26 97 441,41 96 337,26 94 213,33 87 814,21

8. Výbor regiónov 121 672,46 85 259,11 102 521,15 112 180,70 129 544,81 143 603,49

9. ESVČ 860 027,72 962 514,31 980 177,92 1 026 845,30 1 080 608,25 1 154 674,02

10. Agentúry 9 325 699,93 9 968 578,23 10 709 568,57 11 854 842,53 12 974 857,04 14 055 938,77

Celkové príjmy 19 120 598,76 20 384 485,41 21 678 833,82 23 741 293,33 25 959 368,66 27 807 160,37

C. Účtovné opravy 615,99

D. Bežný zostatok -1 024 519,38 -4 836 606,38 -3 004 019,33 9 688 852,36 10 075 092,29 10 020 611,95
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2.3. Účtovná situácia: prerozdelenie výdavkov a príjmov podľa inštitúcií a na agentúry 

spolu, obdobie rokov 2013 – 2018 

V tabuľke 5 sa uvádza prerozdelenie výdavkov a príjmov podľa inštitúcií a na agentúry spolu. 

V prvej časti sú uvedené absolútne sumy, v druhej časti sú vyjadrené percentuálne podiely 

vzhľadom na celkovú výšku výdavkov a príjmov. Ukončenie volebného obdobia Európskeho 

parlamentu má obzvlášť viditeľný efekt – medzi rokmi 2013 a 2014 došlo k zvýšeniu výdavkov 

spojených s Európskym parlamentom o viac ako 8 miliónov EUR. V roku 2015 boli síce výdavky 

vysoké, no boli nižšie ako v roku 2014. Od roku 2016 sa výrazne oslabili a v roku 2018 dosiahli 

približne 3 milióny EUR. 

Konštatujeme, že hlavne agentúry dokázali zhromaždiť viac príspevkov ako výdavkov. Takáto 

situácia sa vysvetľuje najmä tým, že väčšina zamestnancov má s agentúrami uzavretú pracovnú 

zmluvu na dobu neurčitú. Je však potrebné poznamenať, že hoci sa výdavky spojené 

so zamestnancami agentúr výrazne zvýšili v období rokov 2013 – 2015, do roku 2018 sa 

postupne znižovali až na úroveň skoro 4 miliónov EUR, čo predstavuje zníženie o takmer 50 % 

v porovnaní s rokom 2015 (pokles zo sumy 6 021 292 EUR v roku 2015 na sumu 

4 083 952,15 EUR v roku 2018). 
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TABUĽKA 5 

Výdavky Príjmy Výdavky Príjmy Výdavky Príjmy Výdavky Príjmy Výdavky Príjmy Výdavky Príjmy

I. V EUR

A. Európska komisia 11 166 214,46 4 448 373,71 7 541 268,78 4 863 000,32 6 317 342,24 5 204 181,70 4 674 093,00 5 737 788,01 7 380 392,74 6 209 840,36 9 086 546,95 6 561 082,75

B. Európsky parlament 2 743 186,79 2 992 169,14 10 556 550,57 3 014 216,18 10 066 513,69 3 194 779,46 3 521 616,70 3 539 807,87 2 776 095,40 3 844 539,81 3 045 225,53 4 068 312,39

C. Európsky ombudsman 59 268,22 61 723,90 44 459,55 34 872,11 24 903,50 34 603,31 19 009,67 30 450,10 36 267,58 8 949,09 41 043,52

D. Rada ministrov 436 583,25 180 942,91 302 204,13 209 423,05 791 534,13 193 271,85 612 930,28 182 855,34 507 417,44 199 947,51 464 451,63 224 982,36

E. Súdny dvor 547 750,64 854 184,06 637 214,19 937 889,43 641 978,12 938 951,69 539 866,02 923 320,33 612 812,84 1 142 350,85 368 765,79 1 200 709,57

F. Európsky dvor audítorov 197 961,71 186 096,75 219 933,83 207 492,41 106 630,04 223 336,76 144 597,33 236 865,89 137 805,30 247 199,12 212 353,69 268 999,29

G. Európsky hospodársky a sociálny výbor 396 790,64 89 708,18 279 373,63 101 240,26 320 095,64 97 441,41 140 950,86 96 337,26 125 895,20 94 213,33 203 101,26 87 814,21

H. Výbor regiónov 387 704,51 121 672,46 181 342,70 85 259,11 140 871,50 102 521,15 75 983,25 112 180,70 103 269,54 129 544,81 94 445,55 143 603,49

I. ESVČ 114 467,30 860 027,72 169 841,28 962 514,31 251 692,16 980 177,92 183 715,83 1 026 845,30 263 507,96 1 080 608,25 218 756,79 1 154 674,02

J. Agentúry 4 095 806,62 9 325 699,93 5 288 903,13 9 968 578,23 6 021 292,13 10 709 568,57 4 139 678,03 11 854 842,53 3 977 079,95 12 974 857,04 4 083 952,15 14 055 938,77

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

Spolu 20 145 734,13 19 120 598,76 25 221 091,79 20 384 485,41 24 682 853,15 21 678 833,82 14 052 440,97 23 741 293,33 15 884 276,37 25 959 368,66 17 786 548,42 27 807 160,37

II. V % z celku

A. Európska komisia 55,43 % 23,26 % 29,90 % 23,86 % 25,59 % 24,01 % 33,26 % 24,17 % 46,46 % 23,92 % 51,09 % 23,59 %

B. Európsky parlament 13,62 % 15,65 % 41,86 % 14,79 % 40,78 % 14,74 % 25,06 % 14,91 % 17,48 % 14,81 % 17,12 % 14,63 %

C. Európsky ombudsman 0,29 % 0,32 % 0,18 % 0,17 % 0,10 % 0,16 % 0,14 % 0,13 % 0,00 % 0,14 % 0,05 % 0,15 %

D. Rada ministrov 2,17 % 0,95 % 1,20 % 1,03 % 3,21 % 0,89 % 4,36 % 0,77 % 3,19 % 0,77 % 2,61 % 0,81 %

E. Súdny dvor 2,72 % 4,47 % 2,53 % 4,60 % 2,60 % 4,33 % 3,84 % 3,89 % 3,86 % 4,40 % 2,07 % 4,32 %

F. Európsky dvor audítorov 0,98 % 0,97 % 0,87 % 1,02 % 0,43 % 1,03 % 1,03 % 1,00 % 0,87 % 0,95 % 1,19 % 0,97 %

G. Európsky hospodársky a sociálny výbor 1,97 % 0,47 % 1,11 % 0,50 % 1,30 % 0,45 % 1,00 % 0,41 % 0,79 % 0,36 % 1,14 % 0,32 %

H. Výbor regiónov 1,92 % 0,64 % 0,72 % 0,42 % 0,57 % 0,47 % 0,54 % 0,47 % 0,65 % 0,50 % 0,53 % 0,52 %

I. ESVČ 0,57 % 4,50 % 0,67 % 4,72 % 1,02 % 4,52 % 1,31 % 4,33 % 1,66 % 4,16 % 1,23 % 4,15 %

J. Agentúry 20,33 % 48,77 % 20,97 % 48,90 % 24,39 % 49,40 % 29,46 % 49,93 % 25,04 % 49,98 % 22,96 % 50,55 %

-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

Spolu 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %

2017

FOND NEZAMESTNANOSTI – ÚČTOVNÁ SITUÁCIA

Rozdelenie výdavkov a príjmov podľa inštitúcie (2013 – 2018)

2016201520142013 2018

Názov

INŠTITÚCIA

Rok
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3. ANALÝZA ČLENOV FONDU, POBERATEĽOV A PRIZNANÝCH DÁVOK 

3.1. Počet členov fondu a priemerný príspevok 

V tabuľke 6 sa pre každý rok uvádza počet DZ, ZZ a AA, ktorí prispievajú do fondu 

nezamestnanosti a ktorí sú zamestnaní k 31. decembru každého roka. 

 

 

  

Tabuľka 6 POČET ČLENOV FONDU NEZAMESTNANOSTI

DZ, AA a ZZ zamestnaní k 31. decembru roka

Rok Rok

Typ Typ DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU

Trieda Trieda F ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

DZ ZZ

AD IV 508 1 573 2 081 515 1 887 2 402 532 2 144 2 676 503 2 616 3 119 503 2 804 3 307 598 2 921 3 519

AST III 519 979 1 498 447 1 138 1 585 342 1 199 1 541 223 1 293 1 516 228 1 320 1 548 267 1 384 1 651

AST-C II 2 366 2 366 167 2 539 2 706 218 2 448 2 666 211 2 371 2 582 144 2 192 2 336 377 2 107 2 484

I 855 855 844 844 831 831 818 818 800 800 798 798

Spolu Spolu 1 027 5 773 6 800 1 129 6 408 7 537 1 092 6 622 7 714 937 7 098 8 035 875 7 116 7 991 1 242 7 210 8 452

II. Ďalšie inštitúcie

AD IV 492 178 406 1 076 436 191 323 950 444 228 318 990 466 250 371 1 087 472 277 401 1 150 471 354 478 1 303

AST III 573 169 966 1 708 535 197 767 1 499 547 218 851 1 616 567 213 928 1 708 552 284 921 1 757 542 351 901 1 794

AST-C II 221 496 717 6 218 394 618 22 233 442 697 16 248 437 701 19 208 432 659 28 198 431 657

I 274 203 477 580 161 741 748 178 926 816 164 980 945 166 1 111 950 162 1 112

Spolu Spolu 1 065 842 2 071 3 978 977 1 186 1 645 3 808 1 013 1 427 1 789 4 229 1 049 1 527 1 900 4 476 1 043 1 714 1 920 4 677 1 041 1 853 1 972 4 866

AD IV 13 2 15 12 12 11 2 13 11 1 12 12 5 17 13 5 18

AST III 16 1 17 15 2 17 13 2 15 12 2 14 11 1 12 11 11

AST-C II 3 3 3 3 3 3 5 5 6 6 5 5

I 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Spolu Spolu 29 8 37 27 8 35 24 10 34 23 11 34 23 15 38 24 13 37

AD IV 66 26 92 51 29 80 33 36 69 27 34 61 34 49 83 66 32 98

AST III 35 7 42 48 6 54 31 15 46 28 18 46 22 12 34 23 6 29

AST-C II 21 21 30 22 52 38 38 76 28 37 65 27 35 62 29 29 58

I 117 117 121 121 119 119 123 123 126 126 134 134

Spolu Spolu 101 171 272 129 178 307 102 208 310 83 212 295 83 222 305 118 201 319

AD IV 315 6 321 311 11 322 333 20 353 348 9 357 354 9 363 369 16 385

AST III 268 34 302 220 29 249 220 37 257 228 45 273 238 48 286 234 43 277

AST-C II 20 20 42 20 62 57 17 74 52 17 69 48 21 69 55 24 79

I 73 73 77 77 80 80 80 80 84 84 85 85

Spolu Spolu 583 133 716 573 137 710 610 154 764 628 151 779 640 162 802 658 168 826

AD IV 55 1 56 67 6 73 70 8 78 68 6 74 67 11 78 75 16 91

AST III 56 2 58 43 2 45 43 4 47 41 7 48 39 10 49 39 13 52

AST-C II 14 14 8 13 21 10 12 22 12 10 22 16 7 23 23 1 24

I 42 42 41 41 39 39 42 42 45 45 45 45

Spolu Spolu 111 59 170 118 62 180 123 63 186 121 65 186 122 73 195 137 75 212

AD IV 26 10 36 29 10 39 24 6 30 27 12 39 28 5 33 26 7 33

AST III 34 2 36 44 4 48 32 3 35 23 4 27 24 2 26 25 7 32

AST-C II 10 10 1 9 10 4 15 19 6 13 19 8 16 24 17 12 29

I 20 20 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20

Spolu Spolu 60 42 102 74 42 116 60 44 104 56 49 105 60 43 103 68 46 114

AD IV 37 2 39 34 7 41 38 13 51 41 12 53 50 14 64 54 14 68

AST III 22 2 24 22 5 27 21 3 24 21 6 27 17 9 26 24 7 31

AST-C II 10 10 11 11 6 6 11 11 2 8 10 6 5 11

I 20 20 21 21 23 23 21 21 23 23 23 23

Spolu Spolu 59 34 93 56 44 100 59 45 104 62 50 112 69 54 123 84 49 133

AD IV 301 79 380 325 87 412 313 92 405 307 97 404 313 122 435 327 164 491

AST III 31 72 103 29 74 103 28 87 115 22 116 138 7 123 130 11 129 140

AST-C II 143 143 2 152 154 10 141 151 7 139 146 5 139 144 3 137 140

I 32 32 32 32 31 31 30 30 31 31 32 32

Spolu Spolu 332 326 658 356 345 701 351 351 702 336 382 718 325 415 740 341 462 803

AD IV 1 305 304 406 2 015 1 265 341 323 1 929 1 266 405 318 1 989 1 295 421 371 2 087 1 330 492 401 2 223 1 401 608 478 2 487

AST III 1 035 289 966 2 290 956 319 767 2 042 935 369 851 2 155 942 411 928 2 281 910 489 921 2 320 909 556 901 2 366

AST-C II  442 496 938 89 448 394 931 141 465 442 1 048 121 480 437 1 038 125 440 432 997 161 411 431 1 003

I  580 203 783  894 161 1 055  1 063 178 1 241  1 135 164 1 299  1 277 166 1 443  1 292 162 1 454

Spolu Spolu 2 340 1 615 2 071 6 026 2 310 2 002 1 645 5 957 2 342 2 302 1 789 6 433 2 358 2 447 1 900 6 705 2 365 2 698 1 920 6 983 2 471 2 867 1 972 7 310

AD IV 3 959 733 4 692 4 107 890 4 997 4 300 1 036 5 336 4 521 1 359 5 880 4 874 1 566 6 440 5 096 1 721 6 817

AST III 1 822 992 2 814 1 848 1 057 2 905 1 801 1 145 2 946 1 774 1 290 3 064 1 765 1 457 3 222 1 747 1 591 3 338

AST-C II 812 812 0 817 817 12 840 852 3 782 785 19 762 781 28 714 742

I 74 74 63 63 59 59 58 58 53 53 56 56

Spolu Spolu 5 781 2 611 8 392 5 955 2 827 8 782 6 113 3 080 9 193 6 298 3 489 9 787 6 658 3 838 10 496 6 871 4 082 10 953

AD IV 5 772 2 610 406 8 788 5 887 3 118 323 9 328 6 098 3 585 318 10 001 6 319 4 396 371 11 086 6 707 4 862 401 11 970 7 095 5 250 478 12 823

AST III 3 376 2 260 966 6 602 3 251 2 514 767 6 532 3 078 2 713 851 6 642 2 939 2 994 928 6 861 2 903 3 266 921 7 090 2 923 3 531 901 7 355

AST-C II 3 620 496 4 116 256 3 804 394 4 454 371 3 753 442 4 566 335 3 633 437 4 405 288 3 394 432 4 114 566 3 232 431 4 229

I 1 509 203 1 712 1 801 161 1 962 1 953 178 2 131 2 011 164 2 175 2 130 166 2 296 2 146 162 2 308

Spolu Spolu 9 148 9 999 2 071 21 218 9 394 11 237 1 645 22 276 9 547 12 004 1 789 23 340 9 593 13 034 1 900 24 527 9 898 13 652 1 920 25 470 10 584 14 159 1 972 26 715

20172016201520142013

A. Európsky parlament

B. Európsky ombudsman

INŠTITÚCIA

2018

Všetko spolu

C. Rada ministrov 

D. Súdny dvor

E. Európsky dvor audítorov 

F. Európsky hospodársky 

a sociálny výbor 

Ďalšie inštitúcie spolu 

H. ESVČ

G. Výbor regiónov 

III. Agentúry 

I. Európska

   komisia
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3.2. Počet poberateľov dávok v nezamestnanosti v absolútnom vyjadrení v porovnaní 

s počtom členov fondu: miera nezamestnanosti k 31. decembru každého roka 

V tabuľke 7 sa nachádza počet nezamestnaných, ktorí v decembri každého roka poberali plné 

dávky v nezamestnanosti alebo doplnkové dávky k štátnym dávkam. 

Keď zlúčime údaje o DZ, ZZ a AA v zamestnaní k 31. decembru uvedené v tabuľke 6 a počet 

nezamestnaných, ktorí poberali dávky v nezamestnanosti, uvedený v tabuľke 7, môžeme 

vypočítať pomer medzi počtom poberateľov dávok z fondu nezamestnanosti a počtom jeho 

členov. Výsledok sa uvádza v tabuľke 8. 

 

Možno zaznamenať, že počet osôb, ktoré poberali dávky aspoň počas jedného mesiaca v roku, sa 

medzi rokmi 2013 a 2016 výrazne znížil (zo 754 na 454) a do roku 2018 sa znovu zvýšil (755), 

pričom sa prakticky vyrovnal počtu z roku 2013. 

 

TABUĽKA 7

Rok Rok Rok

Typ Typ Typ DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU DZ ZZ AA SPOLU

Trieda Trieda F AA

DZ ZZ ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

AD IV 55 100 155 39 38 77 35 48 83 24 34 58 22 122 144 28 125 153

AST III 98 75 173 54 31 85 37 29 66 26 26 52 28 102 130 13 93 106

II 127 127 53 53 51 51 2 54 56 160 160 0 179 179

I 1 1 3 3 3 3 1 1 1 1 0 1 1

Spolu 153 303 456 93 125 218 72 131 203 52 115 167 50 385 435 41 398 439

II. Ďalšie inštitúcie

AD IV 10 15 12 37 10 17 27 11 10 21 9 9 18 11 15 19 45 7 15 18 40

AST III II 7 9 14 30 27 6 215 248 44 7 99 150 12 8 23 43 19 7 12 38 15 16 4 35

II I 23 12 35 18 152 170 9 52 61 3 9 26 38 23 14 37 0 21 19 40

I 1 1 4 4 8 1 1 3 3 2 2 0 6 0 6

Spolu 17 48 38 103 37 45 371 453 55 27 151 233 24 29 49 102 30 47 45 122 22 58 41 121

AD IV 1 1 1 1 0 0 0 0

AST III 0 0 0 0 0 0

II 0 0 0 0 0 1 1

I 0 0 0 0 0 0

Spolu 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AD IV 3 2 5 5 3 8 6 2 8 4 8 12 1 4 5 3 10 0 13

AST III 2 1 3 4 1 5 7 2 9 3 1 4 3 1 4 3 1 0 4

II 4 4 2 2 1 1 7 4 11 1 1 0 2 0 2

I 2 2 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Spolu 5 9 14 9 6 15 13 6 19 14 14 28 4 6 10 6 13 19

AD IV 7 7 14 14 6 1 7 15 15 9 9 6 3 0 9

AST III 9 3 12 17 17 10 1 11 7 1 8 8 8 5 2 0 7

II 0 1 1 2 2 3 1 4 0 0 2 0 2

I 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Spolu 16 3 19 31 1 32 16 5 21 25 2 27 17 0 17 11 7 18

AD IV 2 2 2 2 1 1 2 1 3 2 1 3 2 0 0 2

AST III 1 1 1 1 0 0 0 3 0 0 3

II 4 4 1 1 0 0 0 0 1 0 1

I 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

Spolu 3 4 7 3 1 4 1 0 1 2 1 3 2 2 4 5 1 6

AD IV 2 2 2 1 3 3 1 4 0 2 2 1 2 0 3

AST III 7 7 3 3 2 2 4 2 2 1 1 2 2 1 0 3

II 3 3 2 2 1 1 1 1 3 3 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 9 3 12 5 3 8 5 4 9 2 1 3 1 6 7 3 6 0 9

AD IV 4 4 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1

AST III 5 2 7 1 1 2 1 3 1 1 1 1 0 1 0 1

II 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 9 3 12 1 1 2 2 2 4 1 1 2 2 1 3 1 2 0 3

AD IV 1 1 1 1 3 3 2 2 4 2 4 6 3 0 0 3

AST III 2 2 5 5 1 1 0 4 2 6 3 1 0 4

II 2 2 3 3 5 5 3 3 1 1 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 0 5 5 1 8 9 3 6 9 2 5 7 6 7 13 6 4 0 10

AD IV 29 18 12 59 35 21 0 56 30 14 0 44 32 21 0 53 26 26 19 71 23 30 18 71

AST III 31 17 14 62 53 12 215 280 65 14 99 178 25 10 23 58 36 11 12 59 31 22 4 57

II 0 37 12 49 0 28 152 180 0 19 52 71 13 18 26 57 0 29 14 43 0 34 19 53

I 0 3 0 3 0 4 4 8 0 3 0 3 0 4 0 4 0 3 0 3 0 6 0 6

Spolu 60 75 38 173 88 65 371 524 95 50 151 296 70 53 49 172 62 69 45 176 54 92 41 187

AD IV 52 8 60 65 12 77 67 15 82 49 9 58 52 10 62 60 8 0 68

AST III 39 13 52 52 9 61 43 7 50 33 9 42 38 9 47 38 9 0 47

II 13 13 5 5 16 16 15 15 9 9 0 13 0 13

I 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1

Spolu 91 34 125 117 27 144 110 39 149 82 33 115 90 28 118 98 31 129

AD IV 136 126 12 274 139 71 0 210 132 77 0 209 105 64 0 169 100 158 19 277 111 163 18 292

AST III 168 105 14 287 159 52 215 426 145 50 99 294 84 45 23 152 102 122 12 236 82 124 4 210

II  177 12 189  86 152 238  86 52 138 15 87 26 128 0 198 14 212 0 226 19 245

I  4 0 4  8 4 12  7 0 7 5 0 5 4 0 4 8 0 8

Spolu 304 412 38 754 298 217 371 886 277 220 151 648 204 201 49 454 202 482 45 729 193 521 41 755

C. Rada ministrov 

2017

POČET POBERATEĽOV FONDU NEZAMESTNANOSTI,

ktorým boli priznané dávky v nezamestnanosti Spoločenstva v decembri 

daného roku (2013 – 2018)

201620152014

INŠTITÚCIA

I. Európska

   komisia

A. Európsky parlament

B. Európsky ombudsman

2018

Všetko spolu

D. Súdny dvor

E. Európsky dvor audítorov 

F. Európsky hospodársky 

a sociálny výbor 

G. Výbor regiónov 

III. Agentúry 

Ďalšie inštitúcie spolu 

2013

H. ESVČ



 

 12  

 

TABUĽKA 8

DZ ZZ AA DZ ZZ AA DZ ZZ AA DZ ZZ AA DZ ZZ AA DZ ZZ AA

% % % % % % % % % % % % % % % % % %

Európska komisia 15 5 0 8 2 0 7 2 0 6 2 0 6 5 0 3 6

Európsky parlament 2 6 2 4 4 23 5 2 8 2 2 3 3 3 2 2 3 2

Európsky ombudsman 3 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Rada ministrov 5 5 0 7 3 0 13 3 0 17 7 0 5 3 0 5 6

Súdny dvor 3 2 0 5 1 0 3 3 0 4 1 0 3 0 0 2 4

Európsky dvor audítorov 3 7 0 3 2 0 1 0 0 2 2 0 2 3 0 4 1

Európsky hospodársky a sociálny výbor 15 7 0 7 7 0 8 9 0 4 2 0 2 14 0 4 13

Výbor regiónov 15 9 0 2 2 0 3 4 0 2 2 0 3 2 0 1 4

ESVČ 0 2 0 0 2 0 1 2 0 1 1 0 2 2 0 2 1

Agentúry 2 1 0 2 1 0 2 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1

SPOLU
3 4 2 3 2 23 3 2 8 2 2 3 2 4 2 2 4 2

20182014

INŠTITÚCIA

MIERA NEZAMESTNANOSTI SPOLOČENSTVA

% poberateľov dávok v nezamestnanosti v porovnaní s počtom

daňových poplatníkov v decembri daného roku (2013 – 2018)

2017201620152013
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TABUĽKA 8 B DOČASNÍ ZAMESTNANCI/ZMLUVNÍ ZAMESTNANCI/AKREDITOVANÍ ASISTENTI
POROVNANIE EKONOMICKY AKTÍVNEHO OBYVATEĽSTVA – NEZAMESTNANÝCH (k 31.12. daného roka)

Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez. Akt. Nez. Nez.

Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet %

Európska komisia 1 027 153 15 5 773 303 5 0 1 129 93 8 6 408 125 2 0 1 092 72 7 6 622 131 2 0 937 52 6 7 098 115 2 0 875 50 6 7 116 385 5 0 1 242 41 3 7 210 398 6 0

Európsky parlament 1 065 17 2 842 48 6 2 071 38 2 977 37 4 1 186 45 4 1 645 371 23 1 013 55 5 1 427 27 2 1 789 151 8 1 049 24 2 1 527 29 2 1 900 49 3 1 043 30 3 1 714 47 3 1 920 45 2 1 041 22 2 1 853 58 3 1 972 41 2

Európsky ombudsman 29 1 3 8 0 0 0 27 1 4 8 0 0 0 24 0 10 0 0 23 0 0 11 0 0 0 23 0 0 15 0 0 0 24 0 0 13 1 8 0

Rada ministrov 101 5 5 171 9 5 0 129 9 7 178 6 3 0 102 13 13 208 6 3 0 83 14 17 212 14 7 0 83 4 5 222 6 3 0 118 6 5 201 13 6 0

Súdny dvor 583 16 3 133 3 2 0 573 31 5 137 1 1 0 610 16 3 154 5 3 0 628 25 4 151 2 1 0 640 17 3 162 0 0 0 658 11 2 168 7 4 0

Európsky dvor audítorov 111 3 3 59 4 7 0 118 3 3 62 1 2 0 123 1 1 63 0 0 0 121 2 2 65 1 2 0 122 2 2 73 2 3 0 137 5 4 75 1 1 0

Európsky hospodársky a sociálny výbor60 9 15 42 3 7 0 74 5 7 42 3 7 0 60 5 8 44 4 9 0 56 2 4 49 1 2 0 60 1 2 43 6 14 0 68 3 4 46 6 13 0

Výbor regiónov 59 9 15 34 3 9 0 56 1 2 44 1 2 0 59 2 3 45 2 4 0 62 1 2 50 1 2 0 69 2 3 54 1 2 0 84 1 1 49 2 4 0

ESVČ 332 0 0 326 5 2 0 356 1 0 345 8 2 0 351 3 1 351 6 2 0 336 2 1 382 5 1 0 325 6 2 415 7 2 0 341 6 2 462 4 1 0

Agentúry 5 781 91 2 2 611 34 1 0 5 955 117 2 2 827 27 1 0 6 113 110 2 3 080 39 1 0 6 298 82 1 3 489 33 1 0 6 658 90 1 3 838 28 1 0 6 871 98 1 4 082 31 1 0

VŠETKO SPOLU 9 148 304 3 9 999 412 4 2 071 38 2 9 394 298 3 11 237 217 2 1 645 371 23 9 547 277 3 12 004 220 2 1 789 151 8 9 593 204 2 13 034 201 2 1 900 49 3 9 898 202 2 13 652 482 4 1 920 45 2 10 584 193 2 14 159 521 4 1 972 41 2

2017

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanci Akreditovaní zamestnanci

2016

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanci Akreditovaní zamestnanci

2015

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanci Akreditovaní zamestnanci
INŠTITÚCIA

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanciAkreditovaní zamestnanci

2013

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanci Akreditovaní zamestnanci

20182014

Dočasní zamestnanci Zmluvní zamestnanci Akreditovaní zamestnanci
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Pokiaľ ide o dočasných zamestnancov, ich počet sa síce zvýšil (z 9 148 v roku 2013 na 10 584 

v roku 2018), percentuálny počet poberateľov v porovnaní s počtom členov však výrazne klesol 

(z 3,32 % na 1,82 %). 

Počet zmluvných zamestnancov sa od roku 2013 konštantne zvyšoval, a to najmä v agentúrach 

(z 2 611 na 4 082) a Európskom parlamente (z 842 na 1 853), percentuálny počet poberateľov 

v porovnaní s počtom členov však mierne klesal (zo 4,12 % na 3,68 %). Toto zníženie vyplýva 

najmä z možnosti predĺženia pracovných zmlúv ZZ 3b, ktoré sa uzavreli medzi rokmi 2010 

a 2013, z troch na šesť rokov. 

Vzhľadom na to, že v roku 2014 sa skončilo volebné obdobie Parlamentu, môžeme si všimnúť, že 

sa zvýšil počet bývalých AA poberajúcich dávky v nezamestnanosti. Tento počet sa od roku 2015 

znižoval (151), pričom v roku 2016 klesol na 49 a v roku 2018 na 41. 

 

3.3. Počet mesačných dávok v nezamestnanosti, priemerná výška, poberatelia a krajina 

pobytu poberateľov 

Dávky v nezamestnanosti sa môžu vyplácať viacero mesiacov. V tabuľke 9 sa uvádza počet 

mesačných dávok v nezamestnanosti vyplatených všetkým poberateľom za príslušný rok. 
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TABUĽKA 9 FOND NEZAMESTNANOSTI – POČET VYPLATENÝCH DÁVOK

A. Počet vypočítaných dávok (mesačne)

Rok

Inštitúcia Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu % Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu % Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu % Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu % Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu % Počet DZ Počet ZZ Počet AA Spolu %

Systém ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

1. Európska komisia 1 968 4 284 6 252 61 1 472 2 174 3 646 35 1 118 1 616 2 734 28 724 1 634 2 358 37 668 3 788 4 456 54 526 4 838 5 364 59

2. Európsky parlament 251 570 624 1 445 14 283 687 3 126 4 096 40 500 500 3 030 4 030 42 406 419 796 1 621 25 339 518 610 1 467 18 332 679 578 1 589 17

3. Európsky ombudsman 18 0 18 0 12 4 16 0 9 9 0 1 10 11 0 0 0 6 6 0

4. Rada ministrov 100 124 224 2 75 62 137 1 222 55 277 3 172 126 298 5 98 149 247 3 94 101 195 2

5. Súdny dvor 254 61 315 3 269 45 314 3 301 36 337 3 269 52 321 5 254 37 291 4 138 60 198 2

6. Európsky dvor audítorov 47 40 87 1 56 41 97 1 24 18 42 0 35 8 43 1 43 21 64 1 68 18 86 1

7. Európsky hospodársky a sociálny výbor132 36 168 2 70 71 141 1 88 65 153 2 42 40 82 1 15 45 60 1 35 70 105 1

8. Výbor regiónov 120 75 195 2 55 29 84 1 28 31 59 1 22 12 34 1 30 24 54 1 18 41 59 1

9. ESVČ 0 70 70 1 5 92 97 1 26 104 130 1 27 71 98 2 63 82 145 2 52 48 100 1

10. Agentúry 1 005 398 1 403 14 1 225 421 1 646 16 1 412 494 1 906 20 1 078 455 1 533 24 1 041 358 1 399 17 1 094 330 1 424 16

Spolu 3 895 5 658 624 10 177 100 3 522 3 626 3 126 10 274 100 3 728 2 919 3 030 9 677 100 2 776 2 827 796 6 399 100 2 551 5 022 610 8 183 100 2 357 6 191 578 9 126 100

201820172015 20162013 2014
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V tabuľke 10 ďalej v texte sa uvádza priemerná výška dávok v nezamestnanosti podľa kategórie 

poberateľov. Táto suma zodpovedá celkovým ročným výdavkom v závislosti od typu poberateľa 

(DZ, ZZ a AA), ktoré sú vydelené počtom mesačne vyplatených dávok. Treba poznamenať, že 

dávka v nezamestnanosti vyplatená v istý mesiac môže zahŕňať buď celú sumu, alebo len 

alikvotnú čiastku za počet dní, počas ktorých daná osoba skutočne poberala dávky 

v nezamestnanosti. 

 

 

Medzi rokmi 2013 a 2015 sa priemerný mesačný príspevok zvýšil z 1 980 EUR na 2 551 EUR. 

Od roku 2016 sa však priemerný mesačný príspevok znižoval a v roku 2018 dosiahol sumu 

1 949 EUR. 

Môžeme si všimnúť, že priemerné sumy vyplácané AA sa v roku 2014 taktiež výrazne zvýšili – 

takmer o 40 % v porovnaní s rokom 2013 – a dosiahli sumu 2 768 EUR. V roku 2018 sa 

priemerná mesačná dávka značne znížila, pričom dosiahla sumu 2 102 EUR. 

V tabuľke 11.1 sa uvádza priemerná dĺžka poberania dávok v nezamestnanosti vyjadrená 

v mesiacoch, ktoré boli vyplácané počas jedného roku vrátane prípadných splatných dávok 

TABUĽKA 10

SYSTÉM 2013 2014 2015 2016 2017 2018

DZ – starý systém

Mesačné dávky spolu 0 0 0 0 0 0

Celkové výdavky 0 0 0 0 0 0

Priemerná výška mesačných dávok 0 0 0 0 0 0

DZ – nový systém

Mesačné dávky spolu 3 895 3 522 3 728 2 776 2 551 2 357

Celkové výdavky 9 899 551 10 169 114 11 465 825 7 592 494 6 725 690 6 407 226

Priemerná výška mesačných dávok 2 542 2 887 3 076 2 735 2 636 2 718

ZZ

Mesačné dávky spolu 5 658 3 626 2 919 2 827 5 022 6 191

Celkové výdavky 8 998 285 6 399 389 5 565 792 4 866 455 7 977 475 10 164 246

Priemerná výška mesačných dávok 1 590 1 765 1 907 1 721 1 589 1 642

DZ a ZZ spolu

Mesačné dávky spolu 9 553 7 148 6 647 5 603 7 573 8 548

Celkové výdavky 18 897 836 16 568 503 17 031 617 12 458 949 14 703 165 16 571 473

Priemerná výška mesačných dávok 1 978 2 318 2 562 2 224 1 942 1 939

AA

Mesačné dávky spolu 624 3 126 3 030 796 610 578

Celkové výdavky 1 247 898 8 652 588 7 651 236 1 593 492 1 181 111 1 215 076

Priemerná výška mesačných dávok 2 000 2 768 2 525 2 002 1 936 2 102

DZ, ZZ a AA spolu

Mesačné dávky spolu 10 177 10 274 9 677 6 399 8 183 9 126

Celkové výdavky 20 145 734 25 221 092 24 682 853 14 052 441 15 884 276 17 786 548

Priemerná výška mesačných dávok 1 980 2 455 2 551 2 196 1 941 1 949

PRIEMERNÁ VÝŠKA VYPLATENÝCH MESAČNÝCH DÁVOK 

(2013 – 2018)
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z predchádzajúceho obdobia. Táto dĺžka zodpovedá celkovému počtu zaplatených dní až 

do 31. decembra daného roku, pričom výsledok sa potom vydelil počtom poberateľov dávok 

v nezamestnanosti. Tento výsledok sa následne vydelil 30, čím sa vypočítala priemerná dĺžka 

poberania dávok v nezamestnanosti vyjadrená v mesiacoch. 

 

Pozorujeme, že priemerná dĺžka poberania dávok v nezamestnanosti vyjadrená v mesiacoch sa 

zvýšila z 8 mesiacov v roku 2013 na 10 mesiacov v roku 2016. Poukazuje to na skutočnosť, že 

trvanie poberania dávok sa zvýšilo o 25 %. Toto zvýšenie spôsobil najmä vplyv AA. Od roku 

2017 sa trvanie znížilo (na 8 mesiacov) a v roku 2018 sa zase zvýšilo (na 10 mesiacov). 

Inštitúcia                 Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Európska komisia 8 10 9 9 7 10

2. Európsky parlament 7 5 10 12 8 10

3. Európsky ombudsman 30 20 4 6 0 6

4. Rada ministrov 9 9 7 7 9 7

5. Súdny dvor 9 9 9 8 8 7

6. Európsky dvor audítorov 7 9 9 9 6 9

7. Európsky hospodársky a sociálny výbor 8 9 7 8 7 9

8. Výbor regiónov 10 9 10 8 7 9

9. ESVČ 8 7 11 14 6 8

10. Agentúry 9 11 12 13 13 12

11. Priemer 8 8 10 10 8 10

DĹŽKA OBDOBIA POBERANIA DÁVOK 

V MESIACOCH: ZZ–DZ–AA

TABUĽKA 11.1
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V nasledujúcich tabuľkách sa uvádza trvanie poberania dávok v závislosti od pracovného miesta 

(ZZ/DZ a AA). 

ZZ/DZ: 

 

 

AA: 

 

 

Môžeme si všimnúť, že v časti, kde sa porovnávajú výdavky na AA v porovnaní s celkovými 

výdavkami, sa za rok 2015 zaznamenáva veľké množstvo výdavkov (31 %). Spôsobuje to jednak 

ich počet, ako aj vyššia priemerná suma mesačnej dávky. Priemerná dĺžka poberania dávok 

v rokoch 2015 a 2016 je podstatne dlhšia v porovnaní so ZZ/DZ. Ide o priamy dôsledok zvýšenia 

počtu AA, ktorí poberajú dávky v nezamestnanosti. Toto trvanie sa v roku 2018 výrazne zníži 

na 7,7 mesiaca (z 12,6 mesiaca v roku 2016). 

 

Inštitúcia                 Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Európska komisia 7,5 9,5 8,6 8,6 7,3 9,6

2. Európsky parlament 7,1 6,7 8,7 9,7 9,1 11,1

3. Európsky ombudsman 30,0 20,0 4,2 5,5 0,0 6,0

4. Rada ministrov 9,0 8,6 6,8 6,6 9,4 7,4

5. Súdny dvor 8,7 8,9 9,2 7,9 7,9 7,3

6. Európsky dvor audítorov 7,2 9,3 9,4 8,9 6,1 9,1

7. Európsky hospodársky a sociálny výbor 8,2 9,2 7,1 7,7 7,2 9,4

8. Výbor regiónov 9,9 9,5 10,2 8,0 6,8 9,1

9. ESVČ 7,5 7,0 11,3 13,9 6,2 7,6

10. Agentúry 8,6 10,8 12,3 12,9 12,6 12,3

11. Priemer 7,8 9,2 9,5 9,8 8,4 10,0

TABUĽKA 11.2 DĹŽKA OBDOBIA POBERANIA DÁVOK 

V MESIACOCH OD ROKU 2013: ZZ–DZ

Inštitúcia                 Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2. Európsky parlament 6,0 4,9 11,1 12,6 6,7 7,7

TABUĽKA 11.3 DĹŽKA OBDOBIA POBERANIA DÁVOK 

V MESIACOCH OD ROKU 2013: AA
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Vzhľadom na zásadu komplementárnosti systému poistenia pre prípad nezamestnanosti má 

krajina pobytu poberateľa dávok v nezamestnanosti dôležité postavenie, najmä vtedy, keď si 

uvedomíme, že kritériá oprávnenosti poberania štátnych dávok sa medzi jednotlivými členskými 

štátmi veľmi odlišujú. 

V tabuľke 12 sa uvádzajú krajiny pobytu poberateľov, ktorým sa vyplatila aspoň jedna mesačná 

dávka za rok. 

 

 

V roku 2013 bola viac ako polovica poberateľov dávok zaregistrovaná ako uchádzači 

o zamestnanie v Belgicku. Tento podiel zostáva počas referenčného obdobia stabilný. 

 

Počet % Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

BE 1 072,00 55,34 951,00 48,92 702,00 44,21 525,00 42,89 697,00 49,47 728,00 49,02

LU 115,00 5,94 79,00 4,06 58,00 3,65 62,00 5,07 83,00 5,89 78,00 5,25

IT 94,00 4,85 88,00 4,53 76,00 4,79 50,00 4,08 83,00 5,89 110,00 7,41

FR 93,00 4,80 93,00 4,78 89,00 5,60 68,00 5,56 86,00 6,10 102,00 6,87

ES 59,00 3,05 54,00 2,78 51,00 3,21 46,00 3,76 57,00 4,05 78,00 5,25

DE 59,00 3,05 97,00 4,99 80,00 5,04 56,00 4,58 46,00 3,26 43,00 2,90

UK 43,00 2,22 52,00 2,67 43,00 2,71 35,00 2,86 21,00 1,49 19,00 1,28

NL 41,00 2,12 53,00 2,73 52,00 3,27 43,00 3,51 35,00 2,48 36,00 2,42

BG 33,00 1,70 35,00 1,80 25,00 1,57 15,00 1,23 14,00 0,99 15,00 1,01

HU 31,00 1,60 43,00 2,21 34,00 2,14 24,00 1,96 15,00 1,06 15,00 1,01

RO 29,00 1,50 21,00 1,08 14,00 0,88 19,00 1,55 27,00 1,92 22,00 1,48

SL 29,00 1,50 19,00 0,98 18,00 1,13 18,00 1,47 12,00 0,85 5,00 0,34

LV 23,00 1,19 23,00 1,18 25,00 1,57 23,00 1,88 13,00 0,92 15,00 1,01

LT 28,00 1,45 29,00 1,49 24,00 1,51 18,00 1,47 21,00 1,49 16,00 1,08

FI 21,00 1,08 29,00 1,49 27,00 1,70 11,00 0,90 14,00 0,99 20,00 1,35

EE 19,00 0,98 19,00 0,98 12,00 0,76 12,00 0,98 14,00 0,99 16,00 1,08

PL 37,00 1,91 53,00 2,73 44,00 2,77 27,00 2,21 27,00 1,92 23,00 1,55

PT 17,00 0,88 24,00 1,23 22,00 1,39 22,00 1,80 19,00 1,35 21,00 1,41

CZ 16,00 0,83 29,00 1,49 31,00 1,95 26,00 2,12 18,00 1,28 18,00 1,21

SK 14,00 0,72 24,00 1,23 21,00 1,32 18,00 1,47 13,00 0,92 9,00 0,61

SE 14,00 0,72 25,00 1,29 28,00 1,76 28,00 2,29 15,00 1,06 11,00 0,74

IE 12,00 0,62 13,00 0,67 12,00 0,76 7,00 0,57 10,00 0,71 8,00 0,54

AT 8,00 0,41 12,00 0,62 11,00 0,69 8,00 0,65 9,00 0,64 12,00 0,81

EL 14,00 0,72 27,00 1,39 28,00 1,76 14,00 1,14 21,00 1,49 27,00 1,82

MT 6,00 0,31 7,00 0,36 6,00 0,38 4,00 0,33 5,00 0,35 5,00 0,34

CY 5,00 0,26 5,00 0,26 8,00 0,50 4,00 0,33 7,00 0,50 8,00 0,54

HR 3,00 0,15 30,00 1,54 42,00 2,64 33,00 2,70 25,00 1,77 21,00 1,41

DK 2,00 0,10 10,00 0,51 5,00 0,31 8,00 0,65 2,00 0,14 4,00 0,27

SPOLU 1 937,00 100,00 1 944,00 100,00 1 588,00 100,00 1 224,00 100,00 1 409,00 100,00 1 485,00 100,00

2013 2014 2015 2016 2017

TABUĽKA 12 KRAJINA POBYTU POBERATEĽOV DÁVOK V NEZAMESTNANOSTI SPOLOČENSTVA

KRAJINA
2018
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4. ZÁVER 

4.1. Obdobie rokov 2013 – 2018 

Táto správa poukazuje na nepretržité ročné deficity medzi rokmi 2013 a 2015, ktoré spôsobili 

zníženie rezerv fondu nezamestnanosti zo 16 miliónov EUR v roku 2009 na iba 2 milióny EUR 

v roku 2015. 

Rozpočtové roky 2016, 2017 a 2018 viedli ku každoročným prebytkom vo výške takmer 

10 miliónov EUR (v každom roku). Rezervy tak značne rástli a na konci roka 2018 dosiahli 

výšku 28 miliónov EUR. 

V súlade so závermi z predchádzajúcej správy o finančnej situácii systému poistenia pre prípad 

nezamestnanosti
5
, a najmä vzhľadom na rizikové faktory vymedzené v uvedenej správe, Komisia 

zabezpečila pravidelné monitorovanie finančnej situácie systému. Komisia predovšetkým 

pokračovala v hodnotení toho, či je v záujme rovnováhy systému potrebné prispôsobiť sadzbu 

príspevkov na financovanie systému, keďže takéto opatrenia sa do konca roka 2018 neprijímali. 

 

4.2. Vyhliadky fondu nezamestnanosti v krátkodobom a strednodobom horizonte 

Z predchádzajúcich pozorovaní úrovne výdavkov je zrejmé, že dosiahnutie značných rezerv 

na konci roka 2018 by malo umožniť financovanie zvýšených výdavkov spojených s ukončením 

volebného obdobia Európskeho parlamentu vzhľadom na očakávané zvýšenie počtu poberateľov 

dávok medzi bývalými AA od polovice roka 2019. 

Zároveň treba poukázať na ďalšie faktory, o ktorých sa predpokladá, že prispievajú k zvýšeniu 

výdavkov, ako napríklad odchod ZZ 3b, ktorí dosiahli maximálnu dobu pracovnej zmluvy 

v trvaní šesť rokov, alebo možné dôsledky vystúpenia Spojeného kráľovstva z Európskej únie 

v súlade s článkom 50 Zmluvy o Európskej únii. 

Komisia bude preto naďalej pravidelne monitorovať finančnú situáciu systému a prijímať 

následné opatrenia s cieľom zabezpečiť finančnú stabilitu fondu. 

 

                                                           
5
  COM(2016) 754. 
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